Quod

Quod si est, utiq; natura omnium perfectissima & omnia compræhendens, artium solertiæ nequaquam cedit.

Porro omnes artes præstantiorū gratia faciunt uiliora: ergo & cōmunis natura. Atq; hic est ortus iusticiæ: ab hac reliquæ uirtutes dependent: non enim constabit iusticia, si uel rebus suapte natura neq; bonis neq; malis nimium tribuamus, uel temerarij, uel errori proclives erimus.

Non ueniunt ad te res eę, quarum fuga uel appetitu perturbaris, sed tu quodam modo ad eas accedis: iudicium itaque de ijs quiescat, ita et ipse quiescent, & neq; sequeris eas, neq; fugies.

Animus globo similis est, figuræ æquabilis, quando neq; effert se, neq; cōtrahit, sed lumine fulget, quo in omnibus rebus ueritatem cernit, & in se quoque ipso.

Contemnor ab aliquo: uiderit. ego curabo, ne quid contemptu dignum agam aut loquar. Odit me aliquis: uiderit. Ego quidem omnibus sum placidus & beneuolus, atq; eo ipso promptus ad

ostendēdos alijs suos errores: neq; hoc exprobrādi causa, aut ut patientiam ostentem meam, sed ingenuè & probè. Quantus erat Phocion, nisi id ipsum præ se tulisset. Intus enim omnia oportet rectè habere, & à dijs conspici hominem nullam rem indignè ferentē, aut quiritantem. Quid enim mihi mali accidit, si alius id agit, quod est naturæ tuæ commodum? nō accipies id quod nunc naturæ uniuersi est opportunum, cum sis homo eò destinatus, ut communi utilitati inseruias?

Qui contemnunt se mutuò, ijdem mutuò se demerentur: & qui mutuò de primatu contendunt, mutuò sibi concedunt.

Quam putidus est, & falsus ille, qui dicit: Statui simpliciter tecum agere. Quid agis? non erat hoc præfari opus: ipsa res hoc ostendet. Statim ipso in uultu inscriptus debet esse sermo, ac statim ex ipsis oculis apparere: Quemadmodū ex aspectu amatores sensum sui amantij statim cognoscunt. Omnino uir bonus & simplex hircosi debet aliquid simile

mile habere, ut qui ei adest, uelit, nolit, tñ eius simplicitatē depræhendat. Ostentatio aut simplicitatis, insidiæ sunt tectæ: neq; uerò quicq̃ turpius est subdolis ac infidis congressib. Hoc oīm maxime fugito. Bonus, simplex & mansuet⁹ uir, hæc oīa ī oculis habet, neq; ea latēt,

Rectissimè uiuēdi facultas ē in tuo aīo posita, nimirū ut res neq; bonas neque malas, in nullo ponas discrimine. Id fiet, si unamquamlibet eorum contē pleris diuisim, & ratione totius, memor nullam earū in animis nostris de se posse excitare opinionē, neq; ad nos uenire: sed ipsas quidē quiescere, nos autem esse, q̃ de ijs iudicia faciamus apud nos, easq; nobis quasi depingamus: cū liceat tñ aut oīo nō depingere illas, aut si hoc oīo sit admissum statim delere. Exigui temporis attētio hæc est, inde finis erit uitæ. Quid obstas, quo minus hæc rectè habeant? Quæ si sunt secundū naturam, gaude illis, & erūt facilia: si cōtra naturam, quære quid sit tibi secundum naturam, atq; id contēde, & si gloria careat. Ignoscēdū ē. n. oī ei, q̃ suū q̃rit bonum.

Vide unde uenerint omnia, ex quib. constant, in quod mutantur, qualia sint inde futura, tum nihil mali eis accidere.

Primum, quis mihi ad eos respectus. Nati sumus inuicē un⁹ alterius gratia. Alia autem ratione natus sum ut ipsis pręsim, sicut aries gregi, aut taurus armento.

Rem altius repete. Si nō constat mūdus ex atomis, utiq; natura eum gubernat. Quod si detur, utiq; deteriora præstantiorum gratia sunt: hæc uerò, unum propter alterum.

Deinde, quales illi sunt in mensa, lecto, alibi? Maxime autem, quib. illi sunt necessariò opinionibus addicti, & quāto cum fastu agunt sua.

Tertium est. Si rectè faciunt hæc, nō est indignè ferendum: sin secus, at non sponte, sed ignoratione peccant. Omnis enim anima inuita priuatur cum ueritate, tum eo, ut possit cum uno quolibet ut est dignum, uiuere. Itaque dolore afficiuntur, si iniusti, ingrati, auari, omninoq; iniuriy erga alios dicantur.

Quartum est. Ipse quoq; in multis delinquit,

linquis, esq̄ ipforum similis: ac tamen si quibusdam peccatis abstines, tamen habitum ea faciendi habes, ac uel metus, uel gloriolæ consecutandę causa, aut aliud ob malum, abstines similibus peccatis. Quintū ne hoc quidem satis scis, an peccent. Quædam enim ordine fiūt. Omnino autem multa experiri opus ē, antè quàm certum aliquid de aliorum actionibus statuas.

Sextum. ut maximè stomacheris, tamen uita hominum est momētanea, ac paulò post omnes morimur.

Septimum. Non actiones ipforū nobis molestiam exhibent, cūm eæ sint in ipforum animis: sed nostræ opiniones. Itaq̄ tolle uoluntatem iudicandi de re aliqua tanquam mala: simul sustuleris iram. Quomodo, inquit, tollam? Si reputes, non esse rem turpem. Nam nisi sola turpitudine malum esset, tu quoq̄ necessario multis modis peccares, fieresq̄ latro, & omnia tentares.

Octauum. Multò grauiora adferunt dolor & ira, quam ob aliorum peccata concipimus, quam ipsa illa, ob quæ

irascimur & dolemus.

Nouū mansuetudo, si genuina sit, nō adscititia aut fucata, inuicta ē. Quid uerò uel extremæ libidinis homo tibi faciet, si constanter mansuetudinem serues, ac si res ita ferat, placidè eum horteris ac doceas eo ipso tempore, uacās huic rei tum, cū is te lædere nititur. Si dicas, Noli fili, ad alias res nati sum⁹: ego quidem non lædar, sed tu: idq̃ ei apertè & integrè ostendas, neque apes, neq̃ ullum aliud eorum quæ ad coetū apta sūt natura animalium ita agere. Oportet autem neque irridendi, neque conuitiandi causa hoc facere, sed amanter, atq̃ ita ut ne cor mordeatur, ne uel ocio abuti uidearis, ac ne quis adstans miretur, sed ut cum solo, ita loqui debes, etiam si alij adsint. Horum nouem capitulorum memento, tanquam à Musis si ea dono accepisses. Ac incipe tandem homo esse, dum uiuis. Tã uerò cauendum ne irascaris eis, quàm ne aduleris: utrunque enim à societate est alienum, & damnosum. In promptu tibi sit ira accedente, non iram esse uiri, sed

man-

fuetudinem: id ut humanius, ita & uiril
 us est, requiritq; robur, neruos, & forti-
 tudinem: quæ non sunt apud indignan-
 tes & morosos. Nam quanto propinq-
 uor est mansuetudo uacuitati affectuum,
 tanto & potentia: ac quemadmodum
 dolor, in impotentes cadit, sic & ira. Vter
 que enim uulnus accepit, & herbã por-
 rexit. Quod si lubet, etiam decimum à
 duce Musarum donum accipe: nempe,
 Insani esse, uelle ne prauis homines pec-
 cent. qui enim hoc petit, id petit, quod
 fieri nõ pót. Alijs uerò cõcedere ut sint
 mali, modò ne in te peccent, ingrati est,
 et tyranni.

Quatuor potissimum motus animi
 continenter sunt obseruandi, ac, si eos
 deprehenderit, inhibendi. Primò, ut di-
 cas. Hæc cogitatio non erat necessaria.
 Alterum, hoc facit ad societatis dissolu-
 tionem. Tertium, Hoc non ex te dices:
 nam non à se dicere, inter absurdissima
 est reputandum. Quartum: tibi ipsi ex-
 probra, esse hoc eius, qui diuiniore sui
 parte uincatur, & cedat ignobiliori &
 mortali parti, corpori scilicet & eius
 crassis uoluptatibus.

Aëreū, & oēs igneę particulaę quę cōmistæ sunt tuo temperamto, etsi natura sursum efferantur, tamen ut obediāt ordini uniuersī, ab ipsa mixtione continentur. Similiter omne terreum in te, & humidum, cū natura sua deorsum ferantur, tamen in sublimi manēt, non in suo naturali loco. Adeò elementa uniuerso obtemperant, ac si quò destinentur per uim, manent, donec dissolutionis rursus canat classicum. Nonne igitur iniquum sit, solam tuam rationem nolle obedire, suumq; locū indigne ferre. Et quidem nihil ei uiolentum imponitur: ea modò, quę eius naturę conueniunt. Et tamen ea non sustinet, sed in contrarium fertur. Motus enim ad iniusticiam, luxuriam, iram, dolores, & metus, nihil aliud est, quàm secessio à natura: & cū animus aliquid eorum quę eueniunt indignè fert, tunc quoque suū locum deserit. Etenim ad equalitatem & pietatem cōstructus est haud minus, quàm ad iusticiam: quia & hæ species sunt uirtutum, quibus benè defenditur societas humana, imò etiam antiquiores

res ipsis iustis actionibus.

Qui non eundem per omnem uitam propositum habet scopum, is unus & idem esse, p̄ totā uitam nequit. Non satis est, id quod diximus, nisi & hoc addatur, qualem esse oporteat eū scopū. Quemadmodum enim non est similis de bonis utcunque plurimum opinio, sed quæ est certorum quorundam communis: ita & scopus ciuilis, & communitatem respiciens est statuendus. Ad hūc qui oēs suos animi impetus direxerit, omnes actiones similes reddet, eo quod mō semper sui erit similis.

Murem montanum, et domesticum huiusque pauorem & fugam.

Socrates, & uulgi opiniones, Lamias uocabat, puerorum terriçulamenta.

Lacedæmonij peregrinis sub umbrā sedē adsignabāt in spectaculis, ipsi quo uis loco sedebant.

Socrates Perdiccæ quærenti cur nō ad ipsum ueniret, respondit: ne turpissimo interitu peream. hoc est, ne beneficio affectus, id non possim compensare. In Ephesiorum literis erat hoc præ

ceptum, quod iubebat quotidie reminisci alicuius ex antiquis, qui uirtutem coluissent.

Pythagorei manè nos coelum aspice re iubebant, ut recordemur eorum, qui semper suum officium præstant: itè ordinis, puritatis, & simplicitatis nudæ: astris enim nullum est uelamentum.

Memento qualis fuerit Socrates, cū pellem præcingeret, cū Xáthippe ueste sumpta processit: ac quæ dixerit socijs Socrates pudore affectis, ac recedētibus, cum uiderent eū in isto ornatu.

Nūquàm scribere & legere alios docebis: nisi ipse prius didiceris: id multò magis inuita est præstandum. Seruus es, ratione cares. tū charū cor mihi risum fastulit. Virtuti grauibus facient conuicia urbis.

Infani est, ficus hyeme quærere. Tale est puericiam quærere præteritam.

Epictetus puerum osculatus, interius cum eo se collocutum dixit.

Fortassis cras mortem obibis. Abominaris hoc: nihil dictu graue est, inq̄t, quod aliquod opus naturæ designat: ni

si abominere, quod spicæ metuntur. Vva primùm cruda, deinde matura fit, post passa: hæc omnia rei sunt mutationes non in nihilum, sed in id quod iam non est.

Nemo (ut dicebat Epictetus) latro est uoluntatis. Ars autem, ait idem, inueniēda est in adfentiēdo, ut quæ impetus animi seruentur, ita ut habeāt aut adiunctam exceptionem, spectēt societatem & dignitatem.

Cupiditate omnino abstinendum est, neque inclinandum ad ea quæ non sunt penes nos.

Itaque, inquit, non de leui re, sed de insaniam certatur, nisi Socrates dixit. Vultis ne compotes rationis animos habere, aut non? uolumus. Cuiusmodi, bonos ne an prauos? sanos. Cur ergo non quæritis? Quia habemus.

Quid igitur contenditis?

M. ANTONINI IMPERATORIS
de uita sua
LIBER XII.

Guilielmo Xylandro Augustano
interprete.

Mnia ista, quæ per circuitus temporum adipisci optas, iam nunc habere potes, nisi tibi ipsi inuides: hoc est, Si omne id quod prætere-rii, omittas, uturum prouidentię committas, id modò quod præsens est, dirigens ad sanctitatem & iustitiam: alteram, ut boni consulas ea quæ tibi fatũ tribuit (etenim id natura tibi attulit) alteram, ut liberè ac sine ambagibus ueritatem loquaris, agasquæ secundum legẽ, & ut dignum est. Non impediat autem te nequæ aliena malitia, nequæ opinio, nequæ uox, neque sensus circundare tibi carnis. Id enim curet, quod astringitur. Itaque iam in exitu cum sis, tantum mentem tuam, idquæ quod est in te diuinum, ueneraberis: nequæ morrem metues, sed ne quando uiuerenon secundum naturam incipias.

incipias. Sic homo eris dignus mundo qui te protulit, neq; amplius eris tanquam peregrinus patria tua, admirans ea quæ quotidie eueniunt, neq; de hac uel illa re dependebis.

Videt deus omnia mentes nudas à uasis materialibus & corticibus istis atq; repurgamentis. Sola enim sua intelligētia sola ista cōtingit, quæ ab ipso huc de fluxerūt ac deriuata sunt. Quod ipsum tu quoque si facere asuescas, magna ex parte efficies, ne ita circūtrahare. Qui enim nō aspicit carnem circumiectam, occupatur in ueste, domo, gloria, reliquisq; exterioribus ac quasi tabernaculo contemplando.

Tria sunt ex quibus constas: corpus, anima, mens. Priora duo tātum ea ratione tua sunt, quòd eorum curam geris: Tertium solum uerè tuum est, quod si separes à te. Quæ alij dicunt aut faciunt aut quæ tu ipse, aut quæ te futura perturbāt, aut quæ corpori tibi circundato, uel animulæ unà natæ præter tuam uoluntatem accidunt, ac quæ fluctus externarum rerum uoluit: Ita ut intellectus ab

illis rebus, quæ fato unà sunt, exemptus liberã apud seipsam uitã uiuat, agens iusta, probãs euẽta, dicens uera, si inquam remoueas à menteres quæ ei consensu quodam naturæ adhærent, item quæ futu- rum & præteritum tempus, efficies ex teipso globũ, qualis ille Empedocleus.

Se solo exultãs, totus teres atque rotũ- dus: Disces id tantũ uiuere quod uiuis, hoc ẽ in præsentia. Ita fiet, ut quod ad finẽ usque ui- tæ tibi superest, possis absque peturba- tionibus generosè, & geniũ tuũ probãs atque amãs exigere. Sæpenumerò mihi mirari subijt, quidnã esset rei, quod homi- nes cum seipsos magis quàm quenquam ali- um diligat, tñ suam de sese existimatio- nem minoris ducant quàm aliorum.

Quòd si quis Deus, aut prudens præ- ceptor mandet, ne quid homo apud se ipsum cogitet animòue concipiat, nisi id statim sit prolaturus, certè ne unum quidem diem id toleret: adeò magis ue- remur, quid proximus de nobis sit exi- stimaturus, quàm quid ipsi nos.

Qui fit, quod Dij, cum oĩa pulchrè & humaniter ordinauerint, hoc unũ neglexe-

neglexerint, quod nonnullos homines apprimè bonos, ac in quos in plurimus suam erga deum pietatem quasi tesseras fecerunt testatam, unū iniquè sese familiares multis pijs actionibus & sacrificijs effecerunt, semel fato functos non reducunt, sed omnia extingui sinunt. Id autē si ita ē, scias deos aliter instituturos fuisse, si aliter fieri expediuisset. Nam si erat iustum, erat utiq; etiam possibile: ac si erat secundum naturam, certè natura id tulisset. Quòd ergò res nō ita habet (Si tamen non ita habet, id tibi faciat fidem non fuisse ex usu, ut aliter quàm est fieret. Vides enim ipse quoque te, dū hoc scrutaris, cum Deo de iure disceptare. Atqui non hoc modo cū dijs colloqueremur, nisi eos optimos esse & iustissimos putaremus. Si autem tales sunt, nihil certè in rerum dispensatione iniuste ac contra rationem neglectum præterierunt.

Ad sue fac te ad ea etiam, de quibus desperas. Etenim læua manus, cum ad alia obeunda sit inhabilis, propterea quod non consuevit: tamen frænum fortius quàm dextra continet.

Qualē te corripiet mors corpore et animo? Considera uastitatem æui quod ante & post te est, breuitatem uitæ, materiæ imbecillitatem: causas ipsas ab integumentis nudas inspice:

Quò referantur actiones uide: quid dolor, uoluptas, mors, gloria, quis sibi ipsi occupationum sit causa. Neminem ab alio impediri, omnia opinionib. constare.

In usu placitorum similem oportet esse pancratiastæ, nõ gladiatoris: hic enim ensẽ quo utit̃ si deponit, interficitur, alter uerò manum semper habet paratã, eamq̃ ut ex usu est conuertit.

Huiusmodi res considerandæ sunt, diuisione earum facta in materiam, formam, & respectum. Quanta est potentia hominis? Cui licet nihil aliud facere, q̃ id, quod deus sit laudaturus, & amplecti omnia quæ ei Deus obtulerit.

Quod ad naturam consequitur, eius causa dei non sunt culpandi, (nam neq̃ uolētes, neq̃ inuiti peccāt) neq̃ hoīes.

Quàm ridiculus est & perigrinus, qui ratur ea quæ in uita fiunt.

Om-

Omnia sunt aut necessitas fatalis, at que ordo ineuitabilis, aut prouidentia placabilis: aut confusio inanis & nullum habēs præfectum. Quòd si est necessitas ineuitabilis, quid reluctaris? sin prouidentia que admittit placationem, dignum præbe teipsum diuino auxilio. Sin confusio est, cui præsit nemo, contētus esto, q̄ in tanto rerum fluctu ipse in te habes mentem: quòd si te abripiat æstus, abripiat sanè corpusculū, animulam, ac reliqua: mentem quidem nō abripiet. Quasi uerò lumen candelæ tanti sper luceat dum extinguatur, neq̄ splendorem amittat: Veritas autem in te, & iustitia, & temperãtia ante obitum tuū extingui debeat.

Si quis de se opinionem peccati præbeat, cogita: ecquid nosti, sitne peccatū? ac si peccauit: quid si ipse seipsum damnet, idq̄ perinde est ac suum ipsius lædere oculum. Qui autem prauos peccare non uult eius similis est, qui non uult ficum in suo fructu succum ferre, infantes plorare, equum hinnire: ac si quæ sunt alia necessaria. Quid enim aliud fa-

ceret, qui hunc sibi habitum contraxit. Si igitur trux est, cura eum morbum.

Si non conuenit, ne agas: si non est uerum, ne dicas. Tui animi motus ita sint compositi, ut omnia circunspicias. Cogita, quid sit quod cogitationem tibi commouet: idq; excute diuidendo in causam, materiam, respectum, tempus, intra quod ea res desinet. Senti uel tandem, esse aliquid in te præstantius ac diuinius quam ea sunt, quæ affectus ciēt, ac quæ te mouent. Quid enim est intellectus? num metus, nū suspicio, num cupiditas, num aliquid aliud tale?